
 

_________________________________________________________________________________________
__ 
Estado de Mato Grosso, Porto dos Gaúchos - Praça Leopoldina Wilke, 19 - caixa postal 11 - CEP: 78560 - 000 

www.portodosgauchos.mt.gov.br - Fone: 66 3526 2000 - CNPJ 03.204.187/0001-33 

 

 
TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 059/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 037/2021 
 

Pelo presente termo de Retificação do edital do Pregão Presencial Nº 059/2021 cujo OBJETO, do tipo Menor 
Preço por item, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO/LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA O MUNICPIO DE 
PORTO DOS GAÚCHOS – MT, vem por meio deste, RETIFICAR O EDITAL: 
 
 
ACRESCENTANDO: 
 

 Onde se lê: 

 
Data e horário para 
Credenciamento e 
Entrega dos envelopes:  ........................ 12/08/2021 das 07h00minh ÀS 08h00minh (Horário Local)  
 
Data e horário do Julgamento:  ............. 12/08/2021 as 08h00minh (Horário Local) 

 

 Leia-se: 

 
Data e horário para 
Credenciamento e 
Entrega dos envelopes:  ........................ 16/08/2021 das 07h00minh ÀS 08h00minh (Horário Local)  
 
Data e horário do Julgamento:  ............. 16/08/2021 as 08h00minh (Horário Local) 
 

 Onde se lê:  

LOTE QTDE UN 
DESCRIÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 300 
Horas/ 

Trabalhadas 

Moto niveladora (patrola) Peso 
operacional a 11 toneladas, 
potência superior a 140HP, 
comprimento de lamina superior 
a 3,5 MT. 

R$ 400,00  

02 200 
Horas/ 

Trabalhadas 

Caminhão basculante, tração 
6x4, potência mínima de 130HP, 
capacidade mínima da caçamba 
de 12m³. 

R$ 170,00  

03 200 
Horas/ 

Trabalhadas 

Caminhão basculante, tração 
6x2, potência mínima de 130HP, 
capacidade mínima da caçamba 
de 12m³. 

R$ 160,00  

04 200 
Horas/ 

Trabalhadas 

Pá carregadeira, peso 
operacional mínimo 10 
toneladas, capacidade de 
caçamba mínima 1,8m³, potência 
mínima 120HP. 

R$ 275,00  



 

_________________________________________________________________________________________
__ 
Estado de Mato Grosso, Porto dos Gaúchos - Praça Leopoldina Wilke, 19 - caixa postal 11 - CEP: 78560 - 000 

www.portodosgauchos.mt.gov.br - Fone: 66 3526 2000 - CNPJ 03.204.187/0001-33 

 

05 300 Km/ rodado 

Escavadeira hidráulica, peso 
operacional superior a 21 
toneladas, potência superior a 
130HP, sistema de escavação 
composto de lança superior a 
4,5m, braço superior a 2,5m e 
caçamba com capacidade 
mínima de 1,4m³. 

R$ 385,00  

06 2000 
Horas/ 

Trabalhadas 

Cavalo mecânico com 
semirreboque tipo prancha de no 
mínimo dois eixos, capacidade 
de carga superior a 20 
toneladas, largura mínima de 
3m, possuir rampa para subida e 
decida de máquina. 

R$ 13,00  

07 300 
Horas/ 

Trabalhadas 

Trator esteira D-51 peso não 
inferior a 14.00 toneladas e com 
lamina de no mínimo 3 metros de 
comprimento. 

R$ 230,00  

08 500 
Horas/ 

Trabalhadas 

Caminhão apropriado para 
transporte de água (caminhão 
pipa) com capacidade no mínimo 
de 20³, com mangueira e motor 
bomba. 

R$ 175,00  

VALOR TOTAL  

 

 
 

 Leia-se: 

 

LOTE QTDE UN 
DESCRIÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 300 
Horas/ 

Trabalhadas 

Moto niveladora (patrola) Peso 
operacional a 11 toneladas, 
potência superior a 140HP, 
comprimento de lamina superior 
a 3,5 MT. 

R$ 400,00  

02 200 
Horas/ 

Trabalhadas 

Caminhão basculante, tração 
6x4, potência mínima de 130HP, 
capacidade mínima da caçamba 
de 12m³. 

R$ 170,00  

03 200 
Horas/ 

Trabalhadas 

Caminhão basculante, tração 
6x2, potência mínima de 130HP, 
capacidade mínima da caçamba 
de 12m³. 

R$ 160,00  

04 200 
Horas/ 

Trabalhadas 

Pá carregadeira, peso 
operacional mínimo 10 
toneladas, capacidade de 
caçamba mínima 1,8m³, potência 
mínima 120HP. 

R$ 275,00  



 

_________________________________________________________________________________________
__ 
Estado de Mato Grosso, Porto dos Gaúchos - Praça Leopoldina Wilke, 19 - caixa postal 11 - CEP: 78560 - 000 

www.portodosgauchos.mt.gov.br - Fone: 66 3526 2000 - CNPJ 03.204.187/0001-33 

 

05 300 
Horas/ 

Trabalhadas 

Escavadeira hidráulica, peso 
operacional superior a 21 
toneladas, potência superior a 
130HP, sistema de escavação 
composto de lança superior a 
4,5m, braço superior a 2,5m e 
caçamba com capacidade 
mínima de 1,4m³. 

R$ 385,00  

06 2000 Km/ rodado 

Cavalo mecânico com 
semirreboque tipo prancha de no 
mínimo dois eixos, capacidade 
de carga superior a 20 
toneladas, largura mínima de 
3m, possuir rampa para subida e 
decida de máquina. 

R$ 13,00  

07 300 
Horas/ 

Trabalhadas 

Trator esteira D-51 peso não 
inferior a 14.00 toneladas e com 
lamina de no mínimo 3 metros de 
comprimento. 

R$ 230,00  

08 500 
Horas/ 

Trabalhadas 

Caminhão apropriado para 
transporte de água (caminhão 
pipa) com capacidade no mínimo 
de 20³, com mangueira e motor 
bomba. 

R$ 175,00  

VALOR TOTAL  

 

 
 
 

As modificações do referido edital, estão disponíveis no site do Município 
(www.portodosgauchos.mt.gov.br). Os demais itens permanecem como no edital, 
 
 

Atenciosamente 
 
 
 
 
 
 

Porto dos Gaúchos – MT, 10 de agosto de 2021. 
 
 
 
 
 
 

 
ALESSANDRO ISERNHAGEN HYDALGO 

Pregoeiro Nomeado 
Portaria 033/2021 

http://www.portodosgauchos.mt.gov.br/

